
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

DELIBERA N. 21/19/CONS 

STIPULA DI CONVENZIONE FRA L’AUTORITÀ 
E IL CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE – ISTITUTO 

SISTEMI COMPLESSI 
 

L’AUTORITÀ 
 

 
NELLA riunione di Consiglio del 22 gennaio 2019;  

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”;  

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 
nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 
come modificata da ultimo, dalla delibera n. 405/17/CONS; 

VISTA la delibera n. 172/17/CONS, del 18 aprile 2017, come modificata da ultimo, 
dalla delibera n. 232/18/CONS, recante “Attuazione della nuova organizzazione 
dell’Autorità: individuazione degli Uffici di secondo livello”, che all’art. 10 attribuisce 
all’Ufficio analisi economica e consultivo del Servizio Economico-Statistico il compito 
di promuovere le relazioni con le Università e i centri di ricerca nazionali e internazionali; 

VISTA la delibera n. 176/15/CONS, del 20 aprile 2015, recante “Stipula di 
convenzioni e accordi quadro con Università ed Enti pubblici di ricerca” come 
modificata, da ultimo, dalla delibera n. 341/16/CONS; 

RITENUTO opportuno, al fine di promuovere e sostenere i rapporti con le 
Università e gli enti pubblici di ricerca, adottare misure volte a facilitare le occasioni di 
scambio, confronto e condivisione, stimolare il dibattito scientifico, istituire tirocini 
destinati a giovani studiosi, promuovere master e corsi di perfezionamento per la 
formazione specialistica dei laureati, nonché realizzare seminari di approfondimento ed 
eventi pubblici nelle materie afferenti alle competenze istituzionali dell’Autorità;  

RITENUTO che la stipula di convenzioni quadro fra l’Autorità e le Università o gli 
enti pubblici di ricerca rappresenti la modalità più idonea ad assicurare, in maniera 
flessibile, lo sviluppo di collaborazioni specifiche nell’area tecnico-scientifica, 
sociologica e in quella giuridico-economica, nell’ambito e per l’attuazione dei propri 
compiti istituzionali, in assenza di oneri economici; 

VISTA la proposta di stipula di convenzione pervenuta a codesta Autorità 
dall’Istituto Sistemi Complessi del Consiglio Nazionale delle Ricerche; 



21/19/CONS 2 

RILEVATO che lo schema di convenzione proposto è coerente con le disposizioni 
e i criteri stabiliti dall’Autorità con Delibera n. 176/15/CONS come modificata, da ultimo, 
dalla delibera n. 341/16/CONS e ai relativi allegati A (Linee Guida) e B (Schema di 
convenzione); 

CONSIDERATO, pertanto, che le attività di collaborazione contenute nella 
proposta di convenzione saranno rivolte, in particolare, all’accoglienza di tirocinanti 
presso le strutture dell’Autorità, alla promozione di master universitari e corsi di 
perfezionamento, nonché all’organizzazione di convegni, occasioni di studio e di 
formazione e allo svolgimento di attività di studio, consulenza e ricerca;  

RILEVATO, altresì, che le attività elencate nello schema di convenzione proposto 
non comportano oneri economici in capo all’Autorità; 

UDITA la relazione del Commissario Antonio Nicita, relatore ai sensi dell’articolo 
31 del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità; 

 

DELIBERA 

Articolo 1 

CONVENZIONE FRA L’AUTORITÀ E “ISTITUTO SISTEMI COMPLESSI” 
CNR  

1. L’Autorità stipula una convenzione triennale con l’Istituto Sistemi Complessi del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche, di seguito denominato “ISC”, con sede in Roma, Via 
dei Taurini 19. 

 

Articolo 2 

COMMISSIONE DI PROGRAMMAZIONE 

1. Al fine di programmare e di verificare l’attuazione della presente convenzione è 
costituita una Commissione di programmazione composta da due rappresentanti dell’ISC 
e da due rappresentanti del Servizio Economico-Statistico, con compiti di impulso, 
coordinamento e rilevamento delle eventuali criticità. 

2. Entro trenta giorni dall’entrata in vigore della convenzione le parti 
comunicheranno i nominativi dei rispettivi membri della Commissione di 
programmazione. 



21/19/CONS 3 

Articolo 3 

DISPOSIZIONI FINALI 

1. È approvata la convenzione (Allegato A), che costituisce parte integrante della 
presente delibera.  

2. La presente delibera entra in vigore il giorno successivo a quello della 
pubblicazione sul sito web dell’Autorità. 

Il presente provvedimento, completo dell’Allegato, è pubblicato sul sito web 
dell’Autorità. 

 
Napoli, 22 gennaio 2019 

 

 

 IL PRESIDENTE 
Angelo Marcello Cardani 

 
 
 

IL COMMISSARIO RELATORE 
Antonio Nicita 

 
 
 
 
 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Riccardo Capecchi 
 
 
 

 

 


